[image: ПовориноСП-ПП-01]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРОД ПОВОРИНО
ПОВОРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

 От 06.06.2025г. № 67

	Об отчете главы администрации городского поселения город Поворино Поворинского муниципального района Воронежской области за 2024 год

В соответствии с пунктом 2 части 6.1 статьи 36  Устава городского поселения город Поворино Поворинского муниципального района Воронежской области, Совет народных депутатов городского поселения город Поворино Поворинского муниципального района Воронежской области

РЕШИЛ:
1. Утвердить ежегодный отчёт главы администрации городского поселения город Поворино Поворинского муниципального района  за 2024 год согласно Приложению.

Глава городского поселения город Поворино
Поворинского муниципального района
Воронежской  области                                                                   В.П. Буравлев

УТВЕРЖДЕНО
решением Совета народных депутатов городского поселения город Поворино Поворинского муниципального района
Воронежской области.
от  06.06.2025  № 67

Отчет главы администрации городского поселения город Поворино Поворинского муниципального района Воронежской области за 2024 год.

Население города

По состоянию на 1 января 2025 года численность населения насчитывает 16 224 человека, в 2024 г. – 16 369человек, в 2023 г. - 16 303 человека, в 2022 г. – 16 666 человек, в 2021 г. – 16 706 человек, в 2020 г. – 16 702 человека.
Консолидированный бюджет

За 12 месяцев 2024 года в бюджет городского поселения город Поворино  поступило доходов 382 млн. 753 тыс. рублей.
Собственных налоговых и неналоговых доходов в бюджет поступило 72 млн. 76 тыс. рублей

Безвозмездные поступления от других уровней бюджетов составили 310 млн. 677 тыс. рублей, в том числе:
Дотации - 2 млн. 242 тыс. рублей:
Федеральный бюджет - 91 млн. 702 тыс. рублей.
Областной бюджет - 176 млн. 914 тыс. рублей.
Районный бюджет - 37 млн. 811 тыс. рублей.
Внебюджетные средства - 9 тыс. 800 рублей. (безвозмездные поступления от предпринимателей на развитие города)
Средства ГРАНТа - 2 млн. рублей, выделенный за достижение наилучших значений региональных показателей эффективности развития по итогам 2023 года. (был израсходован на уборку территории поселения, проведение археологического обследования земельного участка под напорную канализацию на Хлебной базе, изготовление информационных табличек на воинские захоронения, ремонт на объектах поселения, ремонт мемориала).

В процентном отношении в структуре доходов бюджета налоговые и неналоговые доходы составили 18,83 %, безвозмездные поступления 81,17 %.

Остановлюсь на налоговых поступлениях. Общая их сумма составила            64 млн. 984 тыс.рублей, в том числе:
- земельный налог – 13 млн. 104 тыс.руб.;
- налог на доходы физических лиц –  31 млн. 265 тыс.руб.;
- налог на имущество физических лиц – 11 млн. 863 тыс.руб.;
- акцизы – 7 млн. 309 тыс.рублей;
- прочие – 1 млн. 443 тыс.руб. (сельхоз налог).

По сравнению с аналогичным периодом прошлого года, в общей сложности налоговые доходы увеличились на 5 млн. 841 тыс. рублей,  в том числе:
Увеличились поступления по:
-НДФЛ на 5 млн. 395 тыс. рублей;
-акцизам на 773 тыс. рублей;
- единому сельхозналогу на 479 тыс. руб.

Уменьшились поступления в сумме по:
- земельному налогу на 525 тыс. рублей.
- налогу на имущество физических лиц на 281 тыс. рублей.

Увеличение либо уменьшение данных поступлений связано с тем, что с 1 января 2023 года у каждого налогоплательщика появился единый налоговый счёт (ЕНС), куда переводится единый налоговый платёж (ЕНП), включающий почти все налоги, сборы и страховые взносы, следовательно вся переплата или недоимка, образовавшаяся в предыдущие годы, была списана за счёт поступлений 2023 г либо зачислена на данный счёт.

Неналоговые доходы – 7 млн. 91 тыс. руб. -  сложились от доходов:
-   арендная плата за землю- 3 млн. 715 тыс.рублей;
- арендная плата за имущество- 2 млн. 517 тыс. рублей;
- доходы от компенсации затрат – 500,77 тыс.руб
- штрафы – 140,19 тыс.руб.
- доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена – 218,04 тыс.руб.

По сравнению с аналогичным периодом прошлого года, неналоговые доходы уменьшились на 462,21 тыс. рублей, так как в 2024 году продажа земельных участков не осуществлялась.
Увеличились поступления по:
-   арендной плате за землю на 367 тыс.рублей;
- арендной плате за имущество на 646 тыс. рублей;
- доходам  от компенсации затрат на 390,77 тыс.руб.

Уменьшились поступления в сумме по:
- штрафам на 387,51 тыс. рублей.
- доходам  от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена на 115,47  тыс.руб.;
- доходам от продажи имущества  на 1 млн. 363 тыс. рублей

Фактическое исполнение консолидированного бюджета по расходам в 2024 году составило 382 млн. 650 тыс.рублей, что на 108 млн. 412 тыс. рублей выше, чем за аналогичный период прошлого года. Плановые значения по расходам исполнены на 98,5% .

Муниципальные закупки

        В 2024 году для нужд города проведено 33 различные закупочные процедуры на общую сумму 220 млн.736 тыс. рублей.

Управление муниципальным имуществом

В 2024 году заключено 27 договоров аренды земельных участков, из них:
- 12 договоров аренды земельных участков под объекты гаражного назначения;
- 13 под индивидуальную жилую застройку;
- 2 для размещения иных объектов (административных, торговых, складских, производственных).
Размер годовой арендной платы по заключенным договорам составил 202 тыс. руб.
 Предоставлено в собственность граждан бесплатно 34 земельных участка для индивидуального жилищного строительства общей площадью 25 тыс. 386 кв. м. Доходная часть бюджета городского поселения по поступлению земельного налога увеличилась на 39 тыс. руб.
Предоставлено в собственность за плату  4 земельных участка на сумму 424 тыс. руб.
В Управление Росреестра Воронежской области было направлено 93 заявления с целью уточнения границ земельных участков, либо образования земельных участков, а также снятия с кадастрового учета объектов недвижимости.
В рамках «гаражной амнистии» оформлено право собственности на 2 гаража и 2 земельных участка.
В 24 году в реестр граждан, имеющих трех и более детей, включены в целях бесплатного получения земельных участков в собственность 4 семьи. Всего на 1 января 2025 в реестре многодетных граждан, претендующих на получение земельного участка в г. Поворино состоят 54 семьи. В 2024 году была обеспечена земельным участком для ИЖС 1 многодетная семья, остальные от предложенных участков отказались.
В рамках  муниципальной программы  городского поселения город Поворино «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения городского поселения город Поворино Поворинского муниципального района Воронежской области на 2023-2024гг.» заключены 74 договора мены жилых помещений.
Признаны нуждающимися в жилых помещениях – 3 семьи, из них отнесенные к категории молодая семья -1, малоимущие -1, многодетная - 1.
Обеспечены жилым помещением 1 одиноко проживающий гражданин, ему предоставлена по договору социального найма 1 квартира.
Передано в собственность граждан в порядке приватизации 4 жилых помещения муниципального жилищного фонда.
Оформлено право собственности городского поселения город Поворино:
· 5 земельных участков;
· 1 жилое помещение (квартира ул. Феоктистова, д. 1, кв. 8);
· 2 единицы движимого имущества (автомобиль «Геркулес» и трактор «Белорус-320.4М»)

Включен в реестр муниципальной собственности 1 объект благоустройства - сквер «Радость» на 793 тыс. 958 руб.

Оказание муниципальных услуг

        В 2024 году актуализирован перечень муниципальных услуг.  Всего разработано 35 регламентов по оказанию муниципальных услуг. Наиболее востребованы населением были следующие муниципальные услуги:
- Предоставление информации о порядке предоставления ЖКХ услуг населению (154 услуги);
- Предоставление земельных участков в собственность бесплатно (37 услуг)
- Предоставление в собственность земельных участков без проведения торгов (33 услуги)

       Следующий блок моего выступления  будет посвящен  решению вопросов обеспечения благоприятных условий проживания граждан на территории поселения.

Переселение

      Окончено строительство нового дома по адресу: г. Поворино, пер. Солнечный, д.17.  В рамках муниципальной программы по переселению граждан из аварийных домов, признанных с 1 января 2017 года до 1 января 2022 года, было переселено 209 человек из 97 расселяемых жилых помещений 4-х МКД (ул.60 лет Октября, д.1б, ул. Свободы, д.2, д.6, ул.Советская, д.21).
Площадь жилых помещений, подлежащих расселению – 3 тыс. 325 кв.м.
Предоставляемая жилая площадь – 3 тыс. 548 кв.м.
Объем финансирования на 2023г и 2024г. - 198 млн. 311 тыс. 232 рубля из 3-х уровней бюджетов ФБ, ОБ, МБ.
На 2025 год подтверждены лимиты в сумме 17 млн. на обеспечение мероприятий по переселению двух домов блокированной застройки, признанных аварийными (ул. Советская, д. 1 и ул. Лесопитомник, д. 2)

Капитальный ремонт МКД

 При участии Фонда капитального ремонта многоквартирных домов Воронежской области  проведен капитальный ремонт 6 МКД:
- Ул. Советская, д. 40 и пер. Солнечный, д. 1 – крыши;
- Ул. Садовая, д. 23 – холодное водоснабжение;
- Ул. Спортивная, д. 10 и ул. Советская, д. 56 – фасады;
- Ул. Феоктистова, д. 4 – фасад и крыша.

На 2025 запланирован ремонт:
- Фасада дома 1 по пер. Солнечный;
- Подвального помещения пер. Лермонтова, д. 6;
- Электрики ул. Советская, д. 50

Ремонт, содержание дорог

       На ремонт дорог общего пользования направлено:
- 54 млн.873 тыс. рублей - субсидия из областного бюджета (капитальный ремонт) и 338,5 тыс. рублей из местного бюджета. Заасфальтировано 5 км 249 м;
- 1млн. 299 тыс. рублей - из МБ (ямочный ремонт).

       На содержание дорог общего пользования из МБ направлено:
- 4 млн. 779 тыс. рублей (зимнее содержание), на 3 млн. 852 тыс. рублей закуплена пескосмесь в количестве приблизительно 1 тыс. 300 тонн.
-1 млн. 323 тыс. рублей (летнее содержание).

        Установлены 99 дорожных знаков на сумму 626,5 тыс. руб, Нанесена горизонтальная дорожная разметка на сумму 961,5 тыс. руб.

        Следует отметить, что за последние года значительно улучшилось состояние дорожной сети города.
Из 124,9 км дорожной сети:
67,1 км в асфальтобетоне;
24,2 км в щебне;
33,6  км грунтовых.

Жилищно-коммунальное хозяйство

В 24 году была построена приемно-сливная станция для перекачки сточных вод на очистные сооружения. На текущий момент объект введен в эксплуатацию и находится в хозяйственном ведении МУП «Теплоснабжение».
Также был заключен контракт на разработку проектно-сметной документации «Напорная канализация по адресу: г. Поворино, м-н хлебная база». Ввиду некоторых сложностей, финансирование проектно-сметной документации перенесено на 2025 год.

Благоустройство

На сегодняшний день мы имеем 15 общественных пространств (парк, скверы, аллеи), 16 детских спортивных площадок. Из них - 9  тосовских.

        В рамках МП «Формирование современной городской среды, благоустройство дворовых территорий и территорий функционального назначения» за средства областного и муниципального бюджетов проведено благоустройство первым этапом дворовой территории МКД пер. Школьный, д.12, ул. 60 лет Октября, д. 1А, сумма 15 млн. 560 тыс. рублей. Второй этап запланирован на 2025 год.

        В рамках МП «Развитие муниципального образования городское поселение город Поворино и местного самоуправления в городском поселении на 2021-2026 годы»  проведены следующие работы:
· Благоустройство пешеходной дорожки по ул. Карла Маркса на сумму 4 млн. 102 тыс. руб. из них 2 млн. 367 тыс. руб. выделено Министерством по развитию муниципальных образований в целях реализации инициативного бюджетирования;
· обустройство воинских захоронений воинам-афганцам 5А и 7А на старом кладбище в сумме 373 тыс. руб.

В 2024 году в Министерство по развитию муниципальных образований была подана заявка на обустройство тротуара по ул. Заводской. Благоустройство пешеходной дорожки в этом районе необходимо. Так как по ул. Заводской, 2а открывается Жилой корпус для предоставления стационарного социального обслуживания в Поворинском районе. При условии выделения денежных средств, мероприятие будет реализовано в 2025 году.

В рамках перспективного плана обустройства территории городского поселения город Поворино на 2024-2029 годы был разработан проект благоустройства общественного пространства Бульвар по ул. Советская. Данный проект включает в себя обустройство пешеходных дорожек тротуарной плиткой, устройство мест отдыха и детскую площадку между домами № 42 и № 48. Реализация запланирована на 2026 год.

Озеленение городского пространства

Высажено:
· декоративные деревья и кустарники на сумму 6 млн. 433,5 тыс. руб.;
· рассады цветов на сумму 466 тыс. рублей.
За уход за зелеными насаждениями оплачено 584 тыс. рублей.
На содержание парка, скверов израсходовано 2 млн.632 тыс. рублей.

       Проведена санитарная очистка от сухих и аварийных деревьев. Спилили 59 и кронировали 14 деревьев на общую сумму 474 тыс. рублей.
К прочим мероприятиям по благоустройству территории городского поселения можно отнести 19 субботников и Дней чистоты, в которых приняли участие трудовые коллективы города, школьники, студенты, работники коммунальных служб. С апреля по октябрь 24 года на очистку города от порубочных и иных видов отходов было израсходовано 5 млн. 986 тыс. руб.

Развитие и реализация местных инициатив

В 2024 году реализовано 2 проекта в конкурсе общественно полезных проектов ТОС.
Оборудована детская спортивная площадка по адресу Школьный, 15. Сумма проекта составила 966 тыс. рублей.
ТОС Черемушки во дворе ул. Лесозащитная 3 и пер. Школьный 10 также обустроили спортивную площадку. Сумма составила 994 тыс. руб.
В 2025 году подана одна заявка ТОС «Инициатива». Активисты хотят заброшенный участок около дома 4 по ул. Чехова превратить в зону отдыха. Заявка на предоставление гранта в Ассоциации «Совет муниципальных образований Воронежской области» допущена ко второму этапу конкурса

Работа с обращениями граждан

         За истекший период в администрацию поступило 16  письменных обращений. Все обращения рассмотрены. На 13 обращений даны разъяснения, по 2 приняты меры, 1 перенаправлено по компетенции. Проверено комиссионно 4 обращения.
     Проверено с выездом на место 4 обращения и все они рассмотрены с участием заявителя.
     Кроме этого, отрабатываются обращения, поступающие через Интернет-приемную, Платформу обратной связи, социальные сети и газету «Прихоперье».
     По-прежнему, наиболее часто затрагиваются вопросы жилищно-коммунальной сферы.

О состоянии законности и прокурорского надзора за исполнением законодательства

В 2023 году Поворинской межрайонной прокуратурой  внесено 13 представлений, по результатам рассмотрения которых привлечено к дисциплинарной ответственности 5 должностных лиц. Вынесен 1 протест. Все представления и протесты рассмотрены с участием представителей прокуратуры и удовлетворены.

Юридическое сопровождение деятельности администрации

 Проведена антикоррупционная экспертиза 38 проектов муниципальных нормативно-правовых актов.
Наряду с правовым обеспечением деятельности администрации, велась претензионная и исковая работа, представлялись и защищались интересы администрации в судах различных инстанций.
В Поворинском районном суде администрация участвовала в 38 гражданских делах.
В мировой суд подано 11 заявлений на взыскание задолженности по договору аренды земельного участка. Выданы судебные приказы, которые находятся на стадии исполнительного производства. Сумма задолженности составляет 136 тыс. рублей.
В Арбитражном суде Воронежской области в производстве находились 4 дела.

Уважаемые присутствующие!
       К вышеозвученным результатам работы за прошедший год, хочу добавить еще несколько существенных достижений:

- Одно из самых значимых событий для города в 2024 году стала победа в 9 Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды с проектом «Годы встреч» по благоустройству парка Победы. На реализацию данного проекта будет направлено более 85 млн. рублей из бюджетов разных уровней.

- Победа в конкурсе «Лучшее муниципальное образование» в номинации «Лучшая муниципальная практика благоустройства городских и сельских населенных пунктов». Поселение получило грант в 1 млн. рублей. Средства пойдут на установку камер видеонаблюдения на площади Комсомольская, ремонт МАФов в скверах, благоустройство территории.

- Результат по показателям Индекса качества городской среды. Уровень качества городской среды оценен как благоприятный (202 балла). Данный факт подтверждает, что наш город входит в число наиболее комфортных городов Воронежской области.

Основными задачами, стоящими перед органом местного самоуправления на 2025 год  является
1. Реконструкция парка Победы
2. Начало реконструкции водопроводной сети
3. Переселение двух домов блокированной застройки, признанных аварийными
4. Озеленение территории города
5. Обустройство тротуаров по ул. Заводская и ул. Дзержинского
6. Разработка проектно-сметной документации «Напорная канализация по адресу: г. Поворино, м-н хлебная база»
7. Обустройство Сада Памяти, планируется посадка 132 плодовых деревьев
8. Разработка проекта по велотротуарной дорожке по ул. Транспортная
9. Благоустройство дворовых территорий:
- ул. Свободы, д. №27, 29.
- пер. Школьный, 12 и ул. 60 лет Октября, 1А.
- ул. Феоктистова, д.№1, ул. Линейная, д.№1A, ул. Линейная, д.№1Б

     Все намеченные мероприятия имеют высокую социальную значимость не только для нашего поселения, но и для улучшения уровня жизни населения всего района.

Уважаемые депутаты и приглашенные!
Всё чего достигло поселение в 2024 году - это результат совместной, плодотворной работы депутатского корпуса, администрации района и города.  Благодарю всех за работу, желаю всем здоровья, благополучия, успехов в решении стоящих перед нами задач.
Спасибо за внимание!

image1.jpeg
e 222 >SN
.4\\
<)

\\\“‘

AN
-

';I
'»II
<A <S
=t